
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

5̂ Settore

PROGETTAZIONE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - CONCE

Oggetto:

Servizio Professionale Integrato per i "Lavori di manutenzione
straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione previa rimozione,
pulizia e controllo parti ammalorate del ponte sul fiume Arena  Mazara del
Vallo  codice intervento  04181.19.TP  CUP H97H18001440001 CIG
79623345E0"  Autorizzazione Subappalto per l'esecuzione delle indagini in
situ e delle prove di laboratorio propedeutiche alla progettazione
dellintervento.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 214   del 06-05-2020

N. Generale 617   del 06-05-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 9

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 9

Libero Consorzio Comunale di Trapani

5̂ Settore

PROGETTAZIONE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - CONCE

Preliminare n. 218 del 06-05-2020

Oggetto:

Servizio Professionale Integrato per i "Lavori di manutenzione
straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione previa rimozione,
pulizia e controllo parti ammalorate del ponte sul fiume Arena  Mazara del
Vallo  codice intervento  04181.19.TP  CUP H97H18001440001 CIG
79623345E0"  Autorizzazione Subappalto per l'esecuzione delle indagini in
situ e delle prove di laboratorio propedeutiche alla progettazione
dellintervento.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n. 622 del 24/12/2019 è stato, tra l’altro, disposto di:
Approvare la proposta di aggiudicazione per l’affidamento del Servizio Professionale-

Integrato per i “Lavori di manutenzione straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione
previa rimozione, pulizia e controllo parti ammalorate del ponte sul fiume Arena – Mazara
del Vallo – codice intervento  04181.19.TP – CUP H97H18001440001 CIG 79623345E0  -
in conseguenza del verbale n.14 del 27/11/2019 trasmesso al RUP con nota prot. n. 43219
del 3/12/2019;
Dichiarare ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione per-

l’affidamento del Servizio Professionale Integrato per i “Lavori di manutenzione
straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione previa rimozione, pulizia e controllo
parti ammalorate del ponte sul fiume Arena – Mazara del Vallo – codice intervento
04181.19.TP – CUP H97H18001440001 CIG 79623345E0” -  in favore dell’O.E. ICARO
PROGETTI STUDIO ASSOCIATO P.IVA 02647950811 Erice (TP),  che ha offerto il
ribasso pari al 35,6215% sul prezzo posto a base di gara di € 97.000,96, determinando
l’importo di aggiudicazione in € 62.447,76;
Dare comunicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D. Lgs.-

50/2016 e s.mm.ii. del presente provvedimento di approvazione della proposta di
aggiudicazione del servizio di che trattasi all’aggiudicatario, al concorrente che segue in
graduatoria;
Dare atto che in favore del suddetto O.E. l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, ai-

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, solo dopo l’esito positivo della verifica del
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, e sarà oggetto di successivo
provvedimento;

Con note  prot. nn. 46269 e 46271 del 30/12/2019 si è data comunicazione, ai sensi dell’art.
76, comma 5, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’avvenuta aggiudicazione, disposta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 9

con la superiore Determinazione Dirigenziale n. 622 del 24-12-2019  rispettivamente
all’O.E. aggiudicatario e al concorrente che seguiva in graduatoria;

Con determinazione dirigenziale n. 56 del 30/01/2020 è stato disposto di:
Dichiarare ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’efficacia1.

dell’aggiudicazione approvata con Determinazione Dirigenziale n.622 del 24/12/2019 in
favore dell’O.E. Icaro Progetti Studio Associato – Ing. Michele Fabio Granata – Arch.
Benedetta Fontana – Arch. Alessio Chirco, corrente in Erice, Via Argenteria n.225, partita
IVA 02647950811 che ha offerto il ribasso pari al 35,6215% sul prezzo posto a base di gara
di € 97.000,96, determinando l’importo di aggiudicazione in € 62.447,76;
Impegnare la somma di € 129.250,06 (€ centoventinovemiladuecentocinquanta/06) che2.

trova copertura nel cap. 8675 “Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto MIT 49
del 16/2/2018” giusta prenotazione n.1461/2019, operata a seguito determinazione
dirigenziale n.312 dell’11/7/2019;

Considerato che l’art. 5 “TERMINI DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO” del Capitolato
Tecnico Prestazionale, approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 312 del’11/7/2019, prevede
che  “La Stazione Appaltante si riserva di dare avvio alle attività di progettazione anche nelle more
della sottoscrizione del contratto/disciplinare” e che tale circostanza è stata accettata nell’Istanza di
Partecipazione dall’Operatore Economico aggiudicatario;

Visto il verbale di consegna del servizio prot. n. 9366 del 6/3/2020, sottoscritto dall’Ing. Patrizia
Murana e dall’Ing. Michele Fabio Granata, Legale Rappresentante dello Studio Associato Icaro
Progetti, con il quale l’Ing. Patrizia Murana, nella qualità di RUP e Direttore dell’Esecuzione, ai
sensi dell’art.32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more della tipula del contratto,
stante l’urgenza di avviare il servizio de quo, attesi i tempi e le condizioni del finanziamento di cui
al DM n.49 del 16/2/2018, al fine di evitare la perdita degli stessi finanziamenti, ha proceduto alla
consegna del servizio in via d’urgenza;

Considerato che in data 05/05/2020 è stato stipulato in mepa/acquisti in rete, il contratto registrato
al prot. 15122 in pari data, in fase di assegnazione di numero di repertorio da parte dello Staff Gare
e Contratti;

 Considerato che gli artt. 3 “Modalità di espletamento dell’incarico” e  4 “Modalità’ di
espletamento delle campagne di indagini e prove” del capitolato tecnico prestazionale prevedono
rispettivamente che:

“Non è consentito il subappalto per le prestazioni professionali oggetto dell’incarico; il-
subappalto è consentito esclusivamente per le indagini e le verifiche in sito e/o presso
laboratori ufficiali e comunque nei limiti e per le attività previste all’art. 31 comma 8 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mmii.”;
“Al contraente è assegnata l’attività di espletamento delle indagini propedeutiche alla-
progettazione, avvalendosi di strutture autorizzate e abilitate, alle quali può ricorrere in
subappalto ai sensi dell’art.31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente e
limitatamente alla somma messa a disposizione di € 25.000 oltre IVA al 22%, previa
autorizzazione. E’ fatta salva la possibilità di affidare in subappalto ogni altra attività
contemplata all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con esclusione di quelle non
previste dalla medesima disposizione di Legge, purchè tale volontà venga esplicitata in sede
di offerta. In caso di mancata espressione della volontà di avvalersi del subappalto in
aggiunta alle indagini, le prestazioni da affidare devono essere svolte interamente dal
soggetto contraente. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del contraente”;

Considerato che l’O.E. aggiudicatario Studio Associato ICARO PROGETTI, nell’istanza di
partecipazione alla gara per l’affidamento del servizio in argomento, ha dichiarato di volersi
avvalere del subappalto del servizio di esecuzione delle indagini in situ e delle prove di laboratorio
propedeutiche alla progettazione dell’intervento;
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 9

Viste:
 la nota prot. n. 10578 del 13/3/2020, con la quale il suddetto Studio Associato  ha chiesto-
l’autorizzazione al subappalto di che trattasi indicando, altresì, la ditta subappaltatrice ed
allegando la relativa documentazione;
la nota prot. n. 10787 del 16/3/2020 di trasmissione da parte dello Studio ICARO Progetti-
della documentazione integrativa relativa al subappalto, richiesta per le vie brevi dal RUP;

Considerato che con nota prot. n.10851 del 17/3/2020 lo Studio Associato ICARO PROGETTI, a
causa della situazione di emergenza COVID-19 e delle relative disposizioni contenute nei  Decreti
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09/03/2020, 11/03/2020 e 16/03/2020 e nell’Ordinanza
del Presidente della Regione Sicilia del 13/03/2020, ha richiesto la sospensione del servizio per il
periodo in cui perdureranno il rischio sanitario e l’impossibilità di procedere alle operazioni in
sicurezza;

Vista la nota prot. n. 11181 del 19/3/2020 con la quale il RUP e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi
dell’art. 107 comma 1 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  ha disposto “la sospensione del
servizio per il periodo in cui perdureranno le misure restrittive per l’emergenza sanitaria in atto e la
conseguente impossibilità di procedere utilmente alla prosecuzione del servizio, a far data dal
17/3/2020 e fino al 25/3/2020, data indicata dal D.P.C.M. e comunque fino ad eventuali aggiornamenti,
restando inteso che il nuovo termine di scadenza della prestazione progettuale in corso verrà slittato di
tanti giorni quanti saranno quelli di sospensione, restando inalterata la durata della stessa in gg. 40
naturali e consecutivi”;

Vista la nota prot. n. 15005 del 4/5/2020 con la quale lo Studio associato ICARO Progetti ha
trasmesso documentazione, inerente il contratto di subappalto, debitamente modificata in relazione
alle disposizioni contenute nei provvedimenti nazionali e regionali emanati dalle competenti
autorità a causa dell’emergenza COVID-19, e precisamente:

Nuovo Contratto di Subappalto stipulato in data 4/5/2020;1)
Piano Operativo di Sicurezza;2)
POS Integrazione Emergenza COVID 19;3)

Visto
 il contratto sottoscritto in data 04/05/2020 tra lo Studio Associato ICARO PROGETTI  e-
l’Impresa 4EMME Service s.p.a., corrente in Bolzano, Via Luis Zegg n. 20 P. IVA
01288130212, per il subappalto, nei limiti e nelle forme consentite, del servizio di
esecuzione delle indagini in situ e delle prove di laboratorio propedeutiche alla
progettazione dell’intervento;
Che dal superiore contratto si evince che l’importo contrattuale rientra nella misura di €-
25.000,00 oltre IVA al 22% ammessa ai sensi dell’art. 4 del Capitolato Tecnico
Prestazionale;

Preso atto che la ditta subappaltatrice nel produrre la documentazione prevista, ha rispettato il
dettato dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., con particolare riferimento alla dichiarazione
di insussistenza delle cause di esclusione dagli appalti pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016,
alla dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e alla regolarità contributiva e previdenziale,
giusta DURC emesso dall’INAIL n. 20300840, data richiesta 10/02/2020 con scadenza di validità al
09/06/2020;

Preso atto della dichiarazione di insussistenza di forme di controllo e di collegamento a norma
dell’art. 2359 del Codice Civile, di cui all’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.,
rilasciata dalla  ditta subappaltatrice;

Atteso, inoltre, che il subappaltatore ha praticato, così come riportato all’art. 3 del predetto
contratto di subappalto,  un ribasso del 17%, nei limiti, pertanto, del 20% sulle relative voci di
elenco prezzi, di cui all’art. 105, comma 14, del citato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., come si evince
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 9

dal preventivo  prodotto dalla Ditta 4EMME Service s.p.a., firmato per accettazione dall’Arch.
Michele Granata per conto dello studio Associato ICARO PROGETTI, e trasmesso a questo ente
con la già citata nota prot. n. 10578 del 13/3/2020;

Vista la nota prot. n. 15256 del 6/5/2020, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, Ing.
Patrizia Murana, ha espresso parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione al subappalto di che
trattasi richiedendo l’adozione della relativa determinazione dirigenziale;

Visti:

l-
a Deliberazione Commissariale di Consiglio n. 17/C del 10/06/2019 di approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021;

I-
Decreti del Ministero dell'Interno del 31/12/2019, del  28/2/2020 e  n. 18 del 17/3/2020
coordinato con la Legge di conversione n. 27 del 24/4/2020, con i quali il termine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali è stato
prorogato rispettivamente prima al 31/03/2020, poi al 30/04/2020 ed infine al 31/7/2020;

l-
a Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta Provinciale,
n.1 dell’8/1/2020, con la quale nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione
2020/2022, è stato dato atto dell’avvio dell’esercizio provvisorio 2020 e dell’utilizzo delle
risorse dell’annualità 2020 del bilancio 2019/2021 approvato con la superiore deliberazione,
secondo le norme e nei limiti di quanto previsto dall’art.163 del D. Lgs. n.267/2000;

DATO ATTO:
 che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile sono-

state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e
ii., risultando che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'Ente;
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario con i-

poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13-
agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n.
187/2010 e sull’attestazione di regolarità contributiva, giusta DURC emesso dall’INAIL n.
20300840, data richiesta 10/02/2020 con scadenza di validità al 09/06/2020;
che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli-

investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n. CUP H97H18001440001;
che è stato attivato per il “Servizio Professionale Integrato per i “Lavori di manutenzione-

straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione previa rimozione, pulizia e controllo parti
ammalorate del ponte sul fiume Arena – Mazara del Vallo” il CIG corrispondente al n.
79623345E0  da riportare obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata
dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 9

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano dei
conti;

Vista la determinazione commissariale n.12 del 4/12/2018 che  al punto 2) del dispositivo prevede
“di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D. Lgs. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett.
d) del D. Lgs. N.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

                                                                           P R O P O N E

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trasfuso

Autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., lo Studio Associato Icaro1.
Progetti, corrente in Erice, Via Argenteria n.225, P. IVA 02647950811, giusta Determinazione
Dirigenziale n. 56 del 30/01/2020 con la quale è stata dichiarata in suo favore, ai sensi dell’art. 32
comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’efficacia dell’aggiudicazione per  l’affidamento del
Servizio Professionale Integrato per i “Lavori di manutenzione straordinaria: protezione dai
fenomeni di corrosione previa rimozione, pulizia e controllo parti ammalorate del ponte sul fiume
Arena – Mazara del Vallo – codice intervento  04181.19.TP – CUP H97H18001440001 CIG
79623345E0” -   a subappaltare, per l’importo previsto al punto 3 del contratto di subappalto, che
risulta inferiore all’importo massimo di € 25.000,00 oltre IVA, previsto nel Capitolato Tecnico
Prestazionale, all’Impresa 4EMME Service s.p.a., corrente in Bolzano, Via Luis Zegg n. 20 P.
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 9

IVA 01288130212, il servizio di esecuzione delle indagini in situ e delle prove di laboratorio
propedeutiche alla progettazione dell’intervento.
E’ fatto obbligo all’impresa subappaltante Studio Associato Icaro Progetti di cui al superiore2.

punto 1) di:
corrispondere direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dalloa)

stesso eseguite, secondo quanto stabilito all’art. 6 del contratto tra le parti;
corrispondere all’impresa subappaltatrice i costi della sicurezza relativi alle prestazionib)

affidate in subappalto, senza alcun ribasso, nonché di osservare tutte le norme di cui all’art.
105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii..

Dare atto che la responsabilità sulla esecuzione del servizio oggetto del subappalto, qui3.
autorizzato, grava sul soggetto subappaltante Studio Associato Icaro Progetti, il quale, a norma
dell’art. 105, comma 9, del D. Lgs. 50/216 e ss.mm. e ii., è responsabile solidalmente con il
subappaltatore degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, dell’osservanza delle norme sul
trattamento economico stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale nei confronti dei
lavoratori impiegati per le prestazioni in argomento; E’, altresì, responsabile solidalmente con il
subappaltatore degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla
normativa vigente.

Dare atto, altresì, che sarà obbligo del subappaltatore trasmettere, ai sensi dell’art. 105,4.
comma 9, del D.Lgs. 50/2016, all’Amministrazione appaltante, prima dell’inizio dei lavori, la
documentazione comprovante l’avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi e
antinfortunistici.

Dare atto, inoltre, che qualunque acquisto di materiale o noleggio a freddo e/o caldo di5.
mezzi e macchine operatrici deve essere eventualmente comunicato da parte della ditta
subappaltante al R.U.P. per le verifiche di competenza.

Dare atto che l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto6.
di ulteriore subappalto, ai sensi dell’art. 105, comma 19,  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii..

Notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento e alla7.
Direzione Lavori, al subappaltatore e alla ditta subappaltatrice.

Dare atto che:8.

il presente provvedimento tiene conto degli indirizzi in ordine all'avvio dell'esercizio-
provvisorio 2020 contenuti nella Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta n 1
del 08/01/2020 in quanto con Decreti del Ministero dell'Interno del 13/12/2019, del
28/02/2020 e n. 18 del 17/3/2020 coordinato con la Legge di conversione n. 27 del 24/4/2020,
il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali
è stato prorogato rispettivamente prima al 31 marzo 2020, poi al 30/04/2020 e infine al
31/7/2020;
è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.

78/2009, convertito con Legge n.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio
degli investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n.  H97H18001440001;
per l’intervento in questione è stato attivato il CIG corrispondente al n. 79623345E0 da

riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari.

 Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto9.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 9 di 9

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e10.
che non sono previsti obblighi di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai
sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


